
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  374

del 27/09/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  64   del 06/09/2023

OGGETTO: ACQUISIZIONE SERVIZI DI GRAFICA E STAMPA MATERIALI DI 
COMUNICAZIONE.  CIG: Z323C270AF. INTEGRAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto n. 3 del 09/03/2020 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile  
del  Settore  Affari  Generali  ad  interim,  dei  servizi  sociali,  del  servizio  pubblica  istruzione,  dei  servizi 
demografici e notificazioni;

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 12/10/2022, il Comune di Cursi ha predisposto e candidato, in 
partenariato con altri  soggetti  pubblici  e privati  individuati  tramite procedura ed evidenza pubblica,  una 
propria proposta progettuale dal titolo “OrientaMENTI”, approvata con propria Determinazione n. 321 R.G.  
del 28/10/2022;

- con propria Determina n. 113 del 24/03/2023 di affidamento deille attività progettuali si stabiliva, tra l’altro  
“di dare atto che il Comune di Cursi provvederà a gestire direttamente le risorse residue a valere sull’azione  
trasversale  del  progetto  “OrientaMENTI”,  pari  a  €  19.240,00#  per  far  fronte  ai  costi  indiretti  degli  
interventi relativi all’organizzazione e allestimento delle attività, alla realizzazione di eventi complementari  
di promozione e diffusione dei risultati, alla comunicazione e alla stampa dei materiali, alla rendicontazione  
e altri costi di gestione”.

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  19/07/2023,  dando  atto  che  alcune  delle  iniziative  del 
programma deliberato rientrano tra le attività trasversali del Progetto “OrientaMENTI” con risorse a valere 
sull’azione 8.11 del POR Puglia 2014-2020 avviso Pubblico regionale “Punti Cardinali”, si è stabilito inoltre:

“2. di approvare il programma degli eventi culturali e ricreativi previsti per i mesi di agosto e settembre  
2023, denominato “E Cur..si muove”…;

4. di dare atto che la spesa relativa al programma in oggetto, ivi comprese le spese per elaborazione e  
stampa dei manifesti, per compensi ad artisti, per diritti e per servizi tecnici, ed esclusi gli eventi già  
finanziati con distinti atti, è quantificata nella misura massima di € 12.000,00 e troverà copertura nei  
capitoli 30.8 per euro 600,00 e sul capitolo di spesa n. 252 “Agenda per il lavoro Puglia” per i restanti  
euro 11.400,00 del bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2023;

5. di affidare ai competenti uffici comunali l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività esecutive  
consequenziali…”

Dato atto che, anche in esecuzione delle citate Delibere, si è reso necessario procedere all’acquisizione di  
servizi di grafica e stampa manifesti, locandine e altro materiale di comunicazione per la promozione di  
eventi organizzati da questo Ente;

Richiamata la propria precedente Determinaziona n.  294 Rg del 08/08/2023  con la quale si stabiliva, tra 
l'altro,  di  procedere  all’affidamento  diretto  dei  servizi  di  grafica  e  stampa  manifesti,  locandine  e  altro  
materiale di comunicazione per la promozione di eventi organizzati da questo Ente, ai sensi dell’art. 50 c. 1,  
lettera b), del D.lgs. 36/2023 alla ditta IDEA GRAFICA SRLS di Maglie (LE), CF. 05069410750, al prezzo 
presunto  di  795,20  oltre  iva  22%, per  un  totale  di  €  970,14#,  CIG:  Z323C270AF assumendo regolare 
impegno di spesa a valere sulle disponibilità del Cap. 252 del Bilancio corrente;

Dato atto che nel corso della rassegna si è reso necessario procedere alla stampa di  ulteriori materiali di 
comunicazione, per i quali la Ditta Idea Grafica, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile ad eseguire i  
servizi aggiuntivi richiesti agli stessi patti e condizioni dell'affidamento originario;

Vista la fattura FPA 11/23 del 25/09/2023 con la quale la ditta IDEA GRAFICA SRLS di Maglie (LE), CF.  
05069410750 chiede la liquidazione dell'importo complessivo di € 1.232,44 (1.010,20 per imponibile oltre 
iva 22%) a saldo dei servizi resi;

Accertata la regolare esecuzione degli stessi;

Ritenuto doveroso provvedere all'integazione dell'impegno di spesa origianariamente assunto e procedere 
alla liquidazione della citata fattura;

Pag. 2 di 4



Considerato che:

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può  
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

• l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle  
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  come da  DURC prot.  INAIL_39455794 con scadenza il  
03/11/2023;

Visti:

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.

- il TUEL;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di integrare l'impegno di spesa assunto in favore della Ditta  IDEA GRAFICA SRLS di Maglie (LE), CF. 
05069410750 a valere sulle disponibilità del Cap. 252 del Bilancio corrente, fino alla cifra di € 1.232,44.

3.  Di  liquidare  e  pagare  alla  IDEA GRAFICA SRLS  di  Maglie  (LE),  CF.  05069410750,  l'importo 
complessivo  di € 1.232,44 (1.010,20 per imponibile oltre iva 22%) a saldo  della fattura FPA 11/23 del  
25/09/2023 per i  servizi di grafica e stampa materiali di comunicazione, CIG: Z323C270AF.

4.  Di  dare  atto  che  al  materiale  pagamento  si  provvederà  con  bonifico  bancario  sul  c/c  IBAN 
IT17U0326879720052834773060.

5. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183. 

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

252 2023 501 2023 1660 Idea Grafica S.r.l.s. 1232,44

Cursi, lì  06/09/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
27/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  27/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

